Дело № 5-91/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2022 года                                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И., по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
заведующей *** Гайнетдиновой Р.М., ***,
УСТАНОВИЛ:

Гайнетдинова Р.М., являясь заведующей, то есть ответственным лицом в решении задач по подготовке защиты от чрезвычайных ситуаций ***, находящегося по адресу: ***, 21 февраля 2022 года не выполнила установленные требования в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а именно:

1. Не разработан план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации (статьи 7, подпункты «а», «д» части 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; пункт 23, подпункта «а» пункта 28 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утв. Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», пункты 20 Положения, утв. Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 ноября 2004 г. № 480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан);
2. не разработан план основных мероприятий организации по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на текущий год (статья 7, подпункты «а», «д» части 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ, подпункта «а» пункта 28 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утв. Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794; пункты 3, 4 Положения, утвержденного Приказом МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»);
3. Не планируется и не проводится мероприятия по выполнению основных задач координационного органа – комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации в соответствии с его компетенцией (пункт 7 статьи 4.1 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ; пункт  9 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утв. Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794; пункты 6,24 Положения, утв. Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 ноября 2004 г. № 480);
4. Не организовано проведение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций 3 из 3 работников организации, включенных в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, что является нарушением подпункта «в» части 1 статьи 14,статьи 20 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 18 Положения утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций», подпункта «д» пункта 2,подпункта «д» пункта 4,пункта 5,6 Положения утвержденного Постановлением Правительства Российской федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждения положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 15 Положения утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2004 № 480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан»;
5. Не организовано проведение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций Работника организации, специально уполномоченного решать задачи в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, что является нарушением положений подпункта «в» части 1 статьи 14 статьи 20 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 18 Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», подпункта «д» пункта 2, подпункта «д» пункта 4, пунктов 5 и 6 Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждения положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 15 Положения утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2004 № 480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан»;

6. Не организовано проведение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций 3 из 3 работников подразделения организации, включённых в состав органа повседневного управления единой системы на объектовом уровне-дежурная служба (дежурно-диспетчерская) организации (объекта) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, что является нарушением подпункта «в» части 1 статьи 14 статьи 20 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 18 Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», подпункта «е» пункта 2 ,подпункта «д» пункта 4,пункты 5,6 Положения утвержденного Постановлением Правительства Российской федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждения положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 15 Положения утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2004 № 480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан»;

7. Не организованы и не проводятся объектовые тренировки по защите от чрезвычайных ситуаций в целях отработки мероприятий, предусмотренных Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации (в том числе на подведомственных объектах производственного и (или) социального назначения), что является нарушением подпункта «в» части 1 статьи 14,статьи 20 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 18 Положения утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций», подпункта «д» пункта 2,подпункта «д» пункта 4,пункта 5,6 Положения утвержденного Постановлением Правительства Российской федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждения положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 15 Положения утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2004 № 480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан, пункта 4,13 Инструкции, утвержденной приказом МЧС России от 29 июля 2020 года № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (Зарегистрирован в Минюсте России 28 августа 2020 года № 59580);

8. Не планируются и не проводятся мероприятия по повышению устойчивости функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников организаций в чрезвычайных ситуациях (статья 7, подпункт «б» части 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ; пункты 1.3, 1.4, 2 Положения, утв. Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28 июня 2017 г. № 449 «Об утверждении Положения о повышении устойчивости функционирования организаций на территории Республики Татарстан в военное время и в чрезвычайных ситуациях).
В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В судебное заседание Гайнетдинова Р.М. не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела от Гайнетдиновой Р.М. в суд не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждения положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» организации обязаны организовывать и проводить объектовые тренировки по защите от чрезвычайных ситуаций в целях отработки мероприятий, предусмотренных Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации (в том числе на подведомственных объектах производственного и (или) социального назначения),организовывать проведение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций работников подразделения организации, включённых в состав органа повседневного управления единой системы на объектовом уровне-дежурная служба (дежурно-диспетчерская) организации (объекта) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

Согласно Приказу МЧС России от 24 апреля 2020 г. N 262 "Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны", установлено, что организации обязаны: организовывать проведение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации преподавателя учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

Согласно инструкции, утвержденной приказом МЧС России от 29 июля 2020 года № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах установлено, что организации обязаны организовывать и проводить объектовые тренировки по защите от чрезвычайных ситуаций в целях отработки мероприятий, предусмотренных Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации (в том числе на подведомственных объектах производственного и (или) социального назначения).
Исследовав материалы дела, суд приходит к  выводу, что вина Гайнетдиновой Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.50 настоящего Кодекса, доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 22 февраля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, Кадырова Р.А. с протоколом ознакомлена, дала пояснение, что обязуется устранить выявленные нарушения в установленный срок, согласно предписанию;

- копией решения о проведении плановой выездной проверки от 19 января 2022 года №***;

- копией уведомления о проведении плановой выездной проверки;
- копией акта плановой выездной проверки от 21 февраля 2022 года, в ходе которой выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- копией распоряжения от 28 августа 2011 года о назначении Гайнетдиновой Р.М. на должность заведующего ***.

Исследованные судом доказательства относимы, получены в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности позволяют суду установить фактические обстоятельства совершения административного правонарушения.
Проанализировав представленные материалы, суд приходит к выводу, что в бездействии Гайнетдиновой Р.М. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 КоАП РФ, - невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.
Гайнетдинова Р.М. подлежит наказанию за совершенное административное правонарушение, как должностное лицо.
При назначении наказания судом учитывается личность привлекаемого к ответственности лица, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновной, состояние здоровья, ее имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Исходя из вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить Гайнетдиновой Р.М. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ

заведующую *** Гайнетдинову Р.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601203010006140, УИН ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Зарипов К.И.